
  
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AREA FORMAZIONE E DOTTORATO 
 

pag. 1 

 

Provvedimento dirigenziale 

Repertorio n. 

Prot n.    del 

 

LA DIRIGENTE 

 

VISTO il D.lgs. 165/2001 e s.m.i.; l’art. 4 comma 2, in relazione all’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 
VISTA la D.D. del Direttore Generale prot. n. 130796 del 28/09/2018, riorganizzazione 
dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area della didattica, e alle Aree di 
Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di studio e alla loro gestione 
amministrativa; 
VISTO lo Statuto di Ateneo come modificato dal D.R. N. 739/2017 (Pubblicato in G.U. 
Serie Generale N. 162 del 13/07/2017); 
VISTO il DM 8 febbraio 2013 contente il Regolamento recante modalità di accreditamento 
delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 
degli enti accreditati; 
VISTE le linee di indirizzo e le linee operative per la programmazione didattica dell’anno 
accademico 2019/2020; 
VISTO il Bando prot. 126214 del 10/06/2019 per l’attribuzione del contratto di 
insegnamento di Strategie e gestione delle imprese, 60 ore (GIPA) e di Diritto dei mercati 
finanziari, 48 ore (LMCU) di cui alla fase 3 della programmazione didattica a.a. 2019-2020; 
VISTO il provvedimento dirigenziale rep. Rep. 5979 prot. 163733 del 24/07/2019 con il 
quale è stato attribuito l’incarico di insegnamento di Strategie e gestione delle imprese, 60 
ore (GIPA) e di Diritto dei mercati finanziari, 48 ore (LMCU) nell’ambito della fase 3 della 
programmazione didattica a.a. 2019-2020;  
VISTE le linee di indirizzo 2019/2020 sopra citate che dispongono che i docenti a tempo 
pieno di I e II fascia devono svolgere un carico didattico di 120 ore, i docenti a tempo 
definito: di 80 ore, i ricercatori con contratto senior di 60 ore; 
VISTO che il bando di attribuzione di incarichi sopra citato prevede all’art. 4.5. quanto 
segue: “L’effettivo affidamento dell’incarico sarà comunque condizionato alla verifica del 
carico didattico istituzionale del personale docente dell’ateneo che prenderà servizio a 
seguito dell’espletamento delle procedure valutative di cui all’art. 24 co. 5 e 6 della L. 
240/2010 o delle procedure concorsuali di cui all’art.18 della L. 240/2010 o chiamate 
dirette ai sensi dell’art.1 co 9 L.4/11/2005 n.230, che si concluderanno prima dell’inizio 
dell’attività formativa oggetto della presente selezione”; 
;  
PRESO ATTO che il Consiglio di Amministrazione a seguito dell’espletamento delle 
procedure valutative di cui all’art. 24 co. 6 della L. 240/2010, , ha deliberato la presa di 
servizio di Silvia Guizzardi in qualità di professoressa associata per il settore scientifico-
disciplinare IUS/04 Diritto commerciale a far data dal 9 ottobre 2019 e di Giovanni Guidetti 





  
ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

AREA FORMAZIONE E DOTTORATO 
 

pag. 2 

in qualità di professore associato per il settore scientifico disciplinare SECS-P/02 Politica 
economica a far data dal  9 ottobre 2019; 
CONSIDERATO che le prese di servizio sopra riportate comportano il verificarsi della 
condizione sopra richiamata contenuta nell’art. 4.5 del bando di attribuzione di incarichi; 
VERIFICATO che le attività didattiche relative agli insegnamenti sopra menzionati di 
Strategie e gestione delle imprese, 60 ore (GIPA) e di Diritto dei mercati finanziari, 48 ore 
(LMCU) non sono ancora iniziate; 
PRESO ATTO della proposta del dipartimento di Scienze Giuridiche di assegnazione 
dell’insegnamento di Strategie e gestione delle imprese, 60 ore (GIPA), SSD SECS-P/07,,al 
Prof. Giovanni Guidetti a completamento del suo carico didattico istituzionale e 
dell’insegnamento di Diritto dei mercati finanziari, 48 ore, SSD IUS/05, alla prof.ssa Silvia 
Guizzardi a completamento del suo carico didattico istituzionale; 
VISTO l’art. 21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241, secondo il quale “per una 
nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad 
efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da 
altro organo previsto dalla legge” 
 

DISPONE 
ART. 1 
Per i motivi di cui in premessa, di procedere alla revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21- 
quinquies della L. 241/1990, del provvedimento dirigenziale Rep. 5979 prot. 163733 del 
24/07/2019, nella parte in cui si attribuisce i contratti di insegnamento di: 

a)  Strategie e gestione delle imprese, 60 ore (GIPA); 
b)  Diritto dei mercati finanziari, 48 ore;  

ART. 2 
Di dare comunicazione della disposta revoca in autotutela agli interessati e di pubblicare le 
disposizioni di cui al presente provvedimento con gli stessi mezzi e forme utilizzati per la 
pubblicazione della procedura di che trattasi; 
ART. 3 
Avverso il presente provvedimento potrà essere esperito ricorso entro 60 gg. al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna e Ricorso al Capo dello Stato entro 120 
gg., tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena di conoscenza del presente 
provvedimento.    

 

           Firmato digitalmente 

         La Dirigente 

                          Daniela Taccone 


		Daniela Taccone
	2019-10-17T12:08:38+0000
	Bologna
	Daniela Taccone
	Firma Digitale




